Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072700021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 216, DE 26 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, CONSIDERANDO o disposto nas Portarias do Ministério da Educação
nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de março de 2014,
respectivamente; CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Deliberação nº 04/2014-CODIR, de 17 de março de 2014; e CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo nº 23516.034684.2017-95, de 26 de julho
de 2017, resolve:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 27 de julho de 2017, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim, conforme especificado a seguir.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1927008 Pedro Baesse Alves Pereira FUC-001 Coordenador do Curso Técnico em Informática Diretoria Acadêmica

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA

Nº 1.649 - Nomear HAMILTON FELIPE BARROS, Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
Matrícula SIAPE nº 1760079, com lotação no Campus Teresina Cen-
tral, para substituir, no período de 17/07 a 31/07/2017, Raimundo
Nonato da Cunha Sobrinho, Chefe do Departamento de Apoio ao
Ensino do Campus Teresina-Central, Código CD-4, que estará em
gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
60/2017/DG/IFPI, de 14/07/2017, resolve:

Nº 1.652 - Nomear GLEYDSON COELHO MONTEIRO, Chefe de
Gabinete do Campus Uruçuí, Código FG-2, Matrícula SIAPE nº
1760641, para responder, cumulativamente, no período de 17/07 a
05/08/2017, pelo Departamento de Administração e Planejamento,
Código CD-4, em virtude do afastamento de seu titular, Khalil Gibran
Khalil Viana Matos Andrade, que estará em gozo de férias, no pe-
ríodo mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
227/2017/DGCTC, de 11/07/2017, resolve:

Nº 1.653 - Designar a servidora FERNANDA PEREIRA DA SILVA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III,
Nível 1, CPF nº 923.935.603-78, Matrícula SIAPE nº 1860943, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus

Teresina Central, para exercer a função de Coordenadora da Aca-
demia do referido Campus, Código FG-4.

O REITOR, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº
23055.001236/2017-81, de 13/07/2017, resolve:

Nº 1.654 - Dispensar VERA LÚCIA VIANA DO NASCIMENTO,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV,
Nível 2, CPF nº 273.874.023-53, Matrícula SIAPE nº 2330835, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, da função de Coordenadora do Curso de Alimentos-
FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi designada através da
Portaria nº 2.924, de 05/09/2016, publicada no DOU de
06/09/2016.

ANTÔNIO DE PÁDUA ALVES PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1791 DE 14 DE JULHO DE 2017(*)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no Pro-
cesso nº 23421.029843.2017-99, de 28 de junho de 2017; CON-
SIDERANDO o que consta no Parecer nº 150/2017-CIS-PCC-
TAE/IFRN, de 31 de março de 2017; e CONSIDERANDO, ainda, o

teor do Parecer de Força Executória nº 00053/2016/ES-
TAG/PFRN/PGF/AGU, de 30 de novembro de 2016, resolve:

I - REVISAR A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
PERMANENTE do servidor MOAB ALVES DE VASCONCELOS,
Matrícula SIAPE nº 1893671, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Código 701079, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento I, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com fun-
damento nos termos do artigo 40, §§ 1º, inciso I, e 21, da Cons-
tituição Federal de 1988, com redação dada pelas Emendas Cons-
titucionais nos 41, de 19 de dezembro de 2003, e 47, de 5 de julho de
2005; acrescidos de 30% (trinta por cento), a título de Incentivo à
Qualificação, nos termos da Lei nº 11.091/2005, regulamentada pelo
Decreto nº 5.824/2006, e considerando o disposto no artigo 12 da Lei
nº 11.784/2008, com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2017; com
proventos integrais calculados na forma do disposto no artigo 1º da
Lei nº 10.887/2004 e reajustados de acordo com o artigo 40, § 8º, da
Constituição Federal de 1988 e o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004.

II - REVOGAR a Portaria nº 325/2017-Reitoria/IFRN, de 14
de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 35, de
17 de fevereiro de 2017, seção 2, páginas 18 e 19.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

(*) Republicada por ter saído no D.O.U., Edição nº 35, de
17/02/2017, seção 2, Páginas 18 e 19, com incorreção na original.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 54, DE 26 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - CAMPUS AVANÇADO JARU, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Administrador, HÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE 1651730,
para exercer o cargo comissionado de Diretor Substituto do IFRO-Campus Avançado Jaru, no período de
27/07/2017 a 28/07/2017, código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DELMONICO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.649, DE 25 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23428.001053.2017-89, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 25 de julho de 2017, o cargo de Professor Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 102, código de vaga
nº 0943972, ocupado pelo(a) servidor(a) RICARDO LANZARINI GOMES SILVA, matrícula SIAPE nº
1530279 com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 1990, em razão de ter sido
nomeado(a) para cargo público inacumulável.

Considerando que o(a) servidor(a) não adquiriu a estabilidade prevista no artigo 21 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no
artigo 29, da mesma Lei.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.643, DE 24 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009 e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro de Estado da Educação, combinadas
com o art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo 23310.000483.2017-09, 10/05/2017, re-
solve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) JOSÉ AMERICO ALVES SALVADOR
FILHO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível II,
no período de 25/07/2017 a 28/07/2017, para participar do(a) Global Civil Engineering Conference
(GCEC2017), em Kuala Lumpur, Malásia, com ônus, nos termos do inciso V, do Art. 1º, do Decreto nº
1.387, de 07/02/95.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS ARACAJU

PORTARIA Nº 1.787, DE 25 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de
2014, Resolução nº 32/2014/CS/IFS e considerando o Processo IFS nº23060.001702/2017-58, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de 30/08/2016, publicado no DOU de
31/08/2016, homologado através do Edital nº 08 de 24/02/2017, publicado no DOU de 03/03/2017,
republicado no DOU em 11/04/2017, para exercer o Técnico Administrativo em Educação, conforme
segue:

CLASSE E
CARGO: TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
JOSE RIBAMAR SIMÃO DA SILVA FILHO 986832
GEOVANNI LUIGI GUEDES DE OLIVEIRA 986834

CLASSE D
CARGO: DESENHISTA - ARTES GRÁFICAS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
DIEGO RAMOS FEITOSA 0014954

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.788, DE 25 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de
2014, Resolução nº 32/2014/CS/IFS e considerando o Processo IFS nº 23060.001702/2017-58, re-
solve:

1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº37 de 27/06/2014, publicado no DOU de 01/07/2014,
para exercer o Técnico Administrativo em Educação, conforme segue:

Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072700022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CLASSE E
CARGO: ADMINISTRADOR

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
CLAUDIA MARA SANTOS SOUZA 0899653

CARGO: ADMINISTRADOR - PCD

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
EVILÁSIO MATIAS DOS SANTOS 0975497

CARGO: ARQUIVISTA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
MANUELA DO NASCIMENTO SILVA 0977878
LARISSA ANDRADE COIMBRA

CARGO: PSICÓLOGO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
MARCUS PAULO CARDOSO ARGOLO 0984673

CARGO: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
ALEXSANDRA DOS SANTOS ARAGÃO 0862661

CARGO: PEDAGOGO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
JOÃO ROGÉRIO MENEZES DE SANTANA 0215666
HORÁCIO CÉSAR LEITE SANTOS 0215817

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
IRANE GONÇALVES DA SILVA 0215757
ILMARA AZEVEDO DO NASCIMENTO 0312746
CRISTIANE SOBRAL SANTOS SILVA 0312788
JULYVAN SOUZA SILVA 0312790
LAILA GARDENIA VIANA SILVA MUNDURUCA 0312794

CLASSE D
CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO:

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
ALEX DE SANTANA AMORIM 0834938
WESLEY SOARES SILVA 0215774

CARGO: TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
LIDIANE LEITE VIEIRA COELHO 0835399

CARGO: TÉCNICO EM LABORÁTÓRIO / ÁREA: BIOLOGIA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
TRÍCIA CAVALCANTI PERGENTINO DE
SANT'ANA

0967298

CARGO: TÉCNICO DE SECRETARIADO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
ELIZABETE DE CASSIA SANTANA
N A S C I M E N TO

0 9 7 1 6 11

DÉBORA FAUSTINA DOS SANTOS 0971612
THIAGO LUIZ DOS SANTOS 0971613

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - PCD

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
ÉRICO VINÍCIUS MARQUES GOIS 0215739
JOSÉ WILTON DE GOIS SANTOS 0215786
GLORIA MARIA VASCONCELOS AMARAL 0218917
DAYANE BATISTA DOS SANTOS 0220039
CLAUDIA ZUBIOLO PERIOTO 0334748
KÁTIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE 0680858
VANINA NUNES SILVEIRA CHECCUCCI 0742437
VAGNER LEAL SANTANA 0805878
ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO 0215725

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
HELLEN TALITA SANTOS DE MENDONÇA 0215533

CLASSE C
CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
MARCOS ALVES DE CARVALHO 0234840
MISAEL PEREIRA DE OLIVEIRA 0234792
DANIELA MARIA ANDRADE SANTANA 0234742

CARGO: AUXILIAR DE BIBLIOTECA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
JOSÉ UILIAM DE SOUZA FONTES 0961975
ALEXIA ANJOS DE BARROS 0961976

CARGO: ASSISTENTE DE ALUNOS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
ERIKA PATRICIA DOS SANTOS SOUZA GUSMÃO 0298519
VICTOR MENEZES FEITOZA SANTOS 0960529
VICTOR DE ARAUJO BARBOSA 0961057
HÉLIO WILSON SANTOS LEANDRO 0961058
MONICA TELES SANTOS 0961059
DAILINY JULIANE DOS SANTOS 0961060
MARCELO DOS SANTOS SILVA 0961061
KARINE LESSA DANTAS 0681430

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO IFS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10
de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 1.791 - 1. Designar a servidora Polânia Pelc Santos, matrícula SIAPE 2176760, para substituir no
período de 24/07/2017 a 30/07/2017, o Gerente de Ensino, Código CD-04, Campus Itabaiana, o servidor
Wanderson Roger Azevedo Dias, matrícula SIAPE 1029943, ausente por motivo de férias.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.795 - 1. Designar o servidor Raphael Silva Fontes, matrícula SIAPE 2404912, ocupante do cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, para a função de Coordenador de Tecnologia da Informação, Campus Glória, código
FG-04.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 12/07/2017.

Nº 1.796 - 1. Designar a servidora JUCIANA KARLA MELO LIMA, matrícula SIAPE 1842158,
ocupante do cargo de Economista, para o encargo de substituta eventual da Chefe do Departamento de
Gestão de Riscos (DGR/PRODIN), código CD-04, Reitoria, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 19/07/2017.

Nº 1.797 - 1. Designar a servidora Antonia Fernanda Silva dos Santos, matrícula SIAPE 1611547, para
substituir, no período de 31/07/2017 a 11/08/2017, a Chefe do Departamento de Assistência Estu-
dantil/Diae, código CD-04, Reitoria, servidora Vera Maria Trindade Freitas, ausente por motivo de
férias.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.801 - 1. Dispensar o servidor Danilo Bezerra da Silva, matrícula SIAPE 1944585, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenador de Suporte a Sistemas e Atendimento ao
Usuário - código FG-02, Reitoria.

2. Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 17/07/2017.

Nº 1.804 - 1. Designar o servidor Danilo Bezerra da Silva, matrícula SIAPE 1944585, ocupante do cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, para a função de Coordenador de Gerenciamento de Serviços de TI, Reitoria, código
FG-02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 17/07/2017.

Nº 1.816 - 1. Conceder Pensão Vitalícia, conforme dispõe o artigo 217, inciso I, da Lei 8.112/90, a Sra.
Geisa Gouveia de Novais, portadora do RG nº 082.094 SSP/SE, correspondente à quota-parte de 100%
(cem por cento) da remuneração, calculada segundo o art. 2º, inciso I da Lei 10.887/04 e considerando
o Processo nº 23060.001649/2017-9, tendo como instituidor o servidor aposentado Edvaldo Messias de
Novais, matrícula SIAPE 0279159, falecido em 12/07/2017, ocupante do cargo de vigilante.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 12/07/2017.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 894, DE 26 DE JULHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado no
Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria-R nº 814/2017, de 03.07.17, publicada no DOU nº 126, de
04.07.2017, seção 2, página 24. Onde se Lê: "...código de vaga nº 0834108." Leia-se: "...código de vaga
nº 0813852."

CHARLES OKAMA DE SOUZA